Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta Synodalia Osnabrvgensis Ecclesiæ, Ab Anno Christi
MDCXXVIII.**

Brogberen, Johannes

Coloniæ Agrippinæ, 1657

Synodus Mindensis, ejusdem Episcopi Francisci Gvilielmi, celebrata XV
Octobris MDCXXXII. Cui praemissa Series Episcoporum Mindensium, &
subjunctus Catalogus Cleri Dioecesios ejusdem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14298

S Y N O D V S
D I O E C E S A N A
E C C L E S I A E M I N D E N S I S ,

P R A E S I D E N T E

Illustrissimo ac Reverendissimo Principe
ac Domino,

D . F R A N C I S C O
G V I L I E L M O ,

E P I S C O P O M I N D E N S I ,
O S N A B R V G E N S I , E T V E R D E N S I ,
C O M I T E D E W A R T E N B E R G ,
E T D O M I N O I N W A L D ;

Celebrata Anno M D C XXXII ,
die xv Octobris.

Quod

Vod de motibus bellicis Imperii Romani supra, circa Ecclesiam Verdensem, diximus, hoc idem experta est Ecclesia Mindensis. Circa Annum Domini M D X C V I , die v Maii, Antonius, Comes de Schawmburgh, Episcopus Catholicus, Coadjutorem sibi assumpsit. Proponebatur tunc Christianus Dux Brunswicenii, juvenis magna spei ac virtutis; sed, cum Lutheri opinibus imbutus esset, Ernestus Bavariae Dux, Elector Coloniensis ac Metropolitanus, multum laboravit, ut prædictum Christianum Ducem, à Catholica religione non adeo alienum, ad gremium sanctæ Romanæ Ecclesiæ reduceret. Eò res devenit, ut Christianus, Catholicam fidem se suscepturn, sponderet, etiam Romano Pontifici Clementi VIII desuper scriberet, seque filium futurum promitteret: &, cum pia, uti vera, mater Ecclesia, nullam ad se venire volentem repellat, nec viceera charitatis ulli claudat; hinc prefato Electori Coloniensi commisit, ut negotium bene examinaret, matureque provideret, ut dictus Christianus, intra certum tempus, & quidem, datâ vacantiâ Ecclesiæ Mindensis, intra sex menses, professionem fidei emitteret, nec prius ulli administrationi se immisceret, imo pro nullo Coadjutore, minus Episcopo, haberetur. Præstiter Ernestus, pro suo zelo ac debito, omnem ad id operam; & Christianus capitulationes init, quibus, sub principali dignitate & honore, sub verbo Principis, firmiter observare promisit, præter plura alia, sequentia. 1. Obligavit se, quod, cedente vel decedente Episcopo Antonio, velit quamprimum suis expensis confirmationem ac Regalia, tum à Papa, tum à Cæsare, impetrare. 2. Se juxta facros Canones qualificare, ut, tanquam Princeps Ecclesiasticus sacri Romani Imperii, sessionem ac votum habere possit. 3. Vivente Antonio, vel decedente, nulli administrationi vel regimini Episcopatus, vel redditibus, sine confensu Capituli, nullo modo se immiscere, sed omnem administrationem, mortuo Antonio Episcopo, in manibus ac potestate Capituli tamdiu, quoisque confirmatio & Regalia præfata impetrata fuerint, integrè, sine ulla sua vel suorum contradictione, relinquere. 4. Confirmatione & Regalibus obtentis, &, ut dictum est, qualificatione personæ subsecuta, ad Capituli citationem, suum ingressum solemnum facere. Pro majori etiam securitate fratrem suum Dux Ernestum permovit, ut hæc secum sigillaret, & fidejussorem ageret: constituit præterea decem alios Nobiles, qui similiter pro se suisque hæredibus indivisiim, & quilibet in so-

lidum, hæc observanda promiserunt, sub poenis & juramento. Actum anno M D X C V I I , sexta Septembris. Mortuo postmodum Antonio Episcopo, Christianus, à malis inductus, incipit titubare, nec conventis totque promissis stare: unde Capitulum omnem gubernationem, uti sede vacante, in se recipit, & terminum sex mensium expectat. Sed, cum nec motiones nec conventa locum invenire vellent, cogitat Capitulum ulterius expectare, vel ut Christianus qualificationem debitam ac promissam obtineret, vel ut interim diutius gubernio gauderer: sed, ut utrique parti satisficeret, inita est inter ipsos nova transactio, prout patet ex Reverbalibus dicti Christiani Ducis, Capitulo datis, sub sextâ Martii Anno M D X C I X ; ubi sequentia habentur.

Cum nuper ex morte Domini Antonii Episcopi, successio dicti Episcopatus ad Christianum Duxem, vigore anteactæ electionis in Coadjutorem, devoluta sit, & dictus Dux faciat, quod, tam de jure, quam ex pactis capitulationibus, administrationem ante Papalem confirmationem, sicut & regalium à Cæsare assecuracionem, acceptare non possit; dicta vero confirmatio & Regalia tam cito, ut ipse optaret, obtineri haud possent, (in quo tamen nullam pretermittet diligentiam,) & ex periculis temporibus, quibus omnes status Circuli Westphalici bellicis armis involuti essent, Episcopatu Mindensi pericula damnaq; accidere possent; quod malum tam Christianus, quam Capitulum amoliri obligarentur: hinc ipse Christianus Dux apud Capitulum, citra tamen præjudicium tam Papæ quam Cæsaris, statutorum etiam Ecclesiæ Mindensis, ipsiusq; consuetudinum, ex bono affectu institutum, & obtinuit, quod Nomine Capituli regimen & administrationem, usque ad confirmationem & Regalia sæpetime impetrata, exercere, ac redditibus mensæ Episcopalis frui valeret: obligavit tamen se vicissim ac denuo, in verbo & sub honore ac fide Principis; 1. quod præstitum juramentum ac sigillatas capitulationes, de quibus suprà, per omnia sine omni exceptione servabit. 2. Faciet, quod per hoc nec Capitulum nec subditi ullo modo gravari debeant. 3. Faciet, per speciales legatos, apud suam Sanctitatem, Dominum Papam, confirmationem accelerari & obtineri. 4. Ad dignitatem Episcopalem se ita qualificabit, ut & sibi & Capitulo, apud supremam potestatē, & coram toto mundo, non possit exprobari. 5. Quod si contingeret, Capitulum & Ecclesiæ Mindensem, ratione taliter concessæ administrationis, à sua Sanctitate, vel Cæsarea Majestate, suo Metropolitano, aut alio, quoconque modo, mandatis, processibus, inhibitionibus, citationibus, fulminationibus, privationibus, suspensionibus vel aliâ quavis viâ gravari, id omne suis impensis Dux Christianus avertere deberet

deberet ac vellet. 6. Cancellarius, & omnes prorsus ministri, Capitulo juramento obstricti erunt. 7. Quod si vero Dux Christianus alter, (quod Deus avertat,) quam hic expressum est, ficeret, &, à Capitulo monitus, non corrigeret, tunc, ad petitionem Capituli, sine ulla exceptione aut oppositione, taliter sibi conciliam administrationem Episcopatus, cum omnibus residentiis ac redditibus, nullo excepto, ad manus Capituli, sine ulla intercessione aliorum vel conditione, simpliciter ac pure, restitueret, nec ulterius se immiscebit, vel per alios ullo modo immisceri faciet.

Firmata sunt hę Reversales in Petershagen, Residentia Episcopali, sub manu sigilloque Principis Christiani, Anno & die, quibus iuprā. Placuit Capitulo, se talem Ministrum natum; sed mala, quę inde provenirent, non prævidit. Manxit itaq; Christianus in tali statu, plane non suo, usque ad annū M D C X X I X diem vī Martii. Pontifex Cæsarque, juxta Edictum, Concordata Germaniæ, Constitutiones Imperii, Canonicaque Iura, negotium hoc nullo modo amplius subsistere debere, jucicarunt. Ius itaque constituendi Episcopum, pro hac vice, juxta prædicta Concordata Germaniæ & specialiter acta, circa hanc Ecclesiā, ad Sedem Apostolicam devolutum, (cum per tot annos nec Christianus Dux se qualificaverit, nec à Capitulo aliud qualificatus electus, vel Sedi Apostolicæ presentatus fuerit,) ab omnibus merito existimatū fuit. Papa igitur, ad Cæsaris recommendationem, Illustrissimo Domino Episcopo Osnabrugensi eundem contulit Episcopatum, ex jure devoluto pro hac vice, salvis de reliquo privilegiis Capituli; prout patet ex Bulla Vrbani VIII de duodecima Ianuarii, M D C X X. Cum autem rumor percrebiceret de hac collatione vel facta vel facienda, quidam ex Capitularibus Christianum Ducem Capitulumq; monuit, permovitque, ut le in Coadjutorem dicti Christiani nominarent seu eligerent. Ut hoc obtinuit, statim possessionem ubique in omnibus locis præcipuis arripuit, uti Coadjutor, ac successor suo tempore, dicti Christiani. Præcavit tamen specialiter in hac prætensi Coadjutoris electione Capitulo, quod non intenderet præjudicare Sedi Apostolicæ, nec contentis Edicti; submittendo se etiam, cum dicto prætenso Coadjutore, definitioni ac iudicio Superiorum. Interim Illustrissimus Osnabrugensis acceptas Bullas Capitulo per Delegatos debite intimari ac partitionem exigī fecit: monuit etiam ipsum Ducem Christianum, explicando statum, offerendo se amicē, quod, cum haec tenus fuisset minister Capituli, Sua Celsit. contenta foret, ut, quoad redditus temporales, ulterius iis gaudere posset; se præcipue Ecclesiastica & administrationem Principatus, vigore juris sibi quæsiti & dicti Cæsa-

rei, quærere. Quę non adeò displicuere Principi, omnia tamen, uti & præterita & futura, in Capitulum rejiciēti. Hoc vero, rem non esse integrum, afflerens, parere Bullis detrectabat. Novus ille Coadjutor, Romæ intento processu, cum se causa casfurum cognosceret, rem ad Aulam Cæfaream detulit, utrumque tribunal ita fatigavit, ut tandem anno M D C X X I I sententia utrobique contra ipsum lata, & executoriales in Capitulum cum fulminibus, censorias ac poenias expedita in inobedientes fuerint, & Cæsaris Decretum, de recipiendo Illustrissimo, cum mandato poenali emanarit. Ratio fuit, cum Christianus conditionate electus, non confirmatus, nec conditions implete, minus ipse possessor, sed alieno nomine substitutus esset, alium Coadjutorem assumere, minus Capitulum ipsi successorem post tot annos, & quidem sine Sedis Apostolicæ approbatione prævia, ac post jus tamdiu ad Sedem Apostolicam devolutum, eligere non potuerit. Hac sententia firmatus Illustrissimus Osnabrugensis, Anno M D C X X I I, die xix mensis Iulii, Osnabruge discessit in Petershagen, Residentiam ordinariam Episcopalem Mindensem, praesidiatam milite Cæfareo; ac altera die Capitulares ad se evocavit. Venerare Deputati; quibus tam Illustrissima Sua Celstido, quam Reverendissimus Dominus Cardicenſis Episcopus, uti à Serenissimo Electore Ferdinandō Colonensi, nomine Sedis Apostolicæ, delegatus, ipsis statum explicit; ac mandata Apostolica & Cæfarea aperuerunt. Illi, ad rem examinandam & Capitulo relationem faciendam, recesserunt; cum jam Capitulum generale ob festum sanctę Praxedis instaret. Altera die Illustrissimus, cum Domino Apostolico executore, recta pergit Mindam, & ad suam domum Episcopalem evocat Capitulum; ubi omnes ac singuli comparent, excepto Coadjutore prætenso. Tandem venitur ad tractatus; & res eō deducta est, quod partitionem mandatis Apostolicis ac Cæfareis promitterent; prius tamen, per Deputatos Capituli, Christianum Ducem desuper monendum, ipsique Reversales in memoriam revocandas cœluerunt. Ergo interim Capitulationes hinc inde tractatae & concluse, dies ingressus solemnis, modus, in possessione danda & acceptanda competens, firmatus, conscriptio Statuum vasallorumque, ad præstanda homagia, determinata utrinque fuere. Dedit etiam Illustrissimus tam Capitularibus singulis, quam ipsi prætenso Coadjutori, amnestiam generalem, dummodo vicissim voluntati ac mandatis utriusque supremæ potestatis, nec non suo debito, in posterum satiſfacerent. Quod promiserunt. Die igitur vigesima secunda mensis Iulii, solemnis paratus est ingressus; manē circa decimam ex arce Petershagen discessum est; in via Nobiles patriæ se stiterunt & aulae Illustrissimi